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T2, Ao de Octavio Paz™

Subsecretaria de Competitividad v Normatividad

% E”Z Direccion General de Normas

SEORETARDA DF FOOMNGMIA

Of. No. DGN.312.01.2014.3030

Asunto: Se envia informe del CENAM sobre cumplimiento de inocuidad
del sistema de control a distancia denominado “Visual Gas”.

Naucalpan de Juérez, Estado de México, 06 de octubre de 2014.

DHRECCION GENERAL
" D MORMAS

C.D. Tomas Manuel Sanchez Robles
Director General de Verificacién de Combustibles
Procuraduria Federal del Consumidor -

Presente OFICIALIA 1E PARTES

CAERAIE D B @ s EFATHEY

Con fundamento por lo dispuesto en los articulos 34 fraccién XIII de la Ley Orgénica de la Administracién
Piblica Federal; 1, 2 inciso B, fraccién XI, 4, 9, 21 fracciones I, XV y XXI del Reglamento Interior de la
Secretaria de Economia, 1, 3 fraccion IIT, 38 fraceion V, 39 fraccién XII, de 1a Ley Federal sobre Metrologia y
Normalizacién {LFMN), y en atencién a la solicitud recibida en esta unidad administrativa el 02 de octubre
de 2014, bajo el niimero de registro 4120, de la empresa Operadora Més Control, S. de R.L. de C.V.,
para continuar con el proceso correspondiente para determinar la inocuidad de su control a distancia marea

“Visual Gas”, le comunico lo siguiente:

En alcance al oficio DGN.312.01.2013.2799 despachado el 14 de agosto de 2013, referente al inicio de pruebas
al control a distancia marca “Visual Gas”, adjunto me permito enviarle copia del informe de verificacién con
cbdigo CNM-IV-820-009]1/2014, de fecha 01 de agosto de 2014 emitido por el Centro Nacional de Metrologia
(CENAM), (Anexo 1), mediante el cual informa a la citada empresa el resultado de la “Vertficacion de
inocuidad a sistemas de control a distancia a un sistema para medicién y despacho de gasolina y otros
combustibles liquidos, mediante la evaluacién -dé la conformidad parcial de la Norma Oficial Mexicana
- NOM-185-SCFI-2012 "Programas informdticos y sistemas electrénicos que controlan el funcionamiento
de los sistemas electrénicos que controlan el funcionamiento de los sistemas para medicién y despacho de
.gasolina y otros combustibles liquidos-Especificaciones, métodos de prueba y de verificacién”, dicho Centro

determind que el sistema marca; “Visual Gas”, Modelo; Visual Gas, versi6n; 15, es inocuo.

Por lo antes expuesto se solicita a esa Procuraduria Federal del Consumidor (PROFECO), reconozea en forma
definitiva los dispositivos que constituyen el referido control a distancia marca; “Visual Gas”, Modelo;

Visual Gas, version; 15.

En el citado Informe de Verificacion, el CENAM indica como resultado del mismo que, el sistema de control a
distancia marca; “Visual Gas”, Modelo; Visual Gas, version; 15, cumple parcialmente con la norma oficial

mexicana NOM-185-SCFI-2012.

' - !
ﬁ-l\/ /A\\f. Puente de Tecamachaleo 6, Lomas de Tecamachaleo, Seccion Fuentes,
;j 53030, Naucalpan de Nkdrez. Bstado de México.
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Of. No. DGN.312.01.2014.3030

Por otra parte, le comunico que las disposiciones relativas a los controles a distancia estin contenidas en la

“Lista de instrumentos de medicién cuya verificacién inicial, periddica o extraordinaria es obligatoria y
reglas para efectuarla”, publicada en el Diario Oficial de la Federacion (DOF) el 21 de octubre del afio 2002

y en st modificacién publicada en el DOF el dia 07 de septiembre de 2010.

Asimismo, la modificacién a la “Lista, se efectiio para definir apropiadamente el &mbito de competencia en

su aplicacién en lo referente a la instalacion de los controles a distancia., dicha modificacién a la letra sefiala:

"UNICO: Se modifica lz Regla General Sequnda, para quedar cormo sigue:

SEGUNDA.- Los instrumentos de medicidn a que se refiere la presente Lista, que sean nuevos, ya sean de fabricacidn nacional o
importados, deben contar con la aprobacién del modelo o prototipo por parte de la Secretaria con anterioridad a su comercializacién.
Por atra parte, se deberdm declarar los sistemas de control a distancia utilizados, incorporades o vineulados de cualquier forma al
instrumento de medicidn de que se trate, durante el proceso para la obtencién de la aprobacion del modelo o prototipo.

La utilizacién de cualquier sistema de control a distaricia en instrumentos de medicion, que no haya sido declarade ante la Secreiaria,

independientemente de las acciones que conforme a derecho procedan, dard lugar a la inmovilizacién del instrumento de que se trate

y a la colocacitn de los sellos a que se refiere la Regla Décima Segunda.

Sin otro particular, le envio un cordial saludo.

DIRECCION GENERAL
DE NORMAS

Lic. Albfg_:t iges Esteban Marina

/D'/é)ctor Gerieral de Normas _ OUCIALIA UF Parrss
. {YEFRasoy Bime R N Yo

/’/
i

CON ANEXO:1 : . .

Cep.  Lic. Marfa del Roefo Ruiz Chévez. Subsecretéria de Competitividad y Normatividad, SE,
Dr. Fréctor Nava Jaimes, Director General del Centro Nacional de Metrologia (CENAM).
Francisco Javier Castro Canchola, Operadora Mas Control, 5. de R.I. de CV,

jrrb*gmt/CMN/AUEM . Vol. 4120 ‘ Oficio: 3030 : CDD 58.5.7
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Cédigo de Informe: CNM-IV-820-0091/2014
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1 de agosto de 2014

Verificacion de inocuidad a sistemas de control a distancia a un sistema para medicion y despacho de
gasolina y otros combustibles liquidos, mediante la evaluacién de la conformidad parcial de la Norma
Oficial Mexicana NOM-185-SCFI-2012, Programas informaticos y sistemas electronicos que controlan
el funcionamiento de los sistemas para medicion y despacho de gasolina y otros combustibles

liquidos- especificaciones, métodos de prueba y de verificacién.

Datos de la empresa:

Empresa solicitante;

Operadora Mas Control, S. de R.L. de C.V.

Periodo de verificacion:

6 de febrerc de 2014 al 31 de julio de 2014

Domicilio de la verificacidn: Documental: Software:
Lugar: | Instalaciones del CENAM | Instalaciones del cliente
Caile y ndmero | km 4.5 carr. a los Cues Francisco Javier Alegre #495,
Colonia: Los Arcos
Ciudad o municipic: | El Marqués Guadalajara,
Estado | Querétaro Jalisco,
Caodigo Postal; | 76246 44500
Datos del sistema de control a distancia:
Marca: | Visual Gas
Modelo: | Visual Gas
Versidén: | 18

Suma o sumas de comprobacion binaria
del software legalmente relevante:

Archivo verificado: pingui.exe
CE92D7C73C1DB4AE77722DBB2ASEI7FA

Origen:

México.

Marcas de dispensarios con gue opera:

Bennett, Gilbarco, Wayne y Supramax.

Resultado de la verificacion:

APROBATORIO
Elaboro:; Revisd:
. s://" ’
~E /fr_t‘-?""/
Carlos’, AIberto;Campero Rodriguez Andrés Conejo Vargas
km 4,5 deia carretera alos Cues, Paglna 1de6 Tel: 0144221 10500, Fax: 014422110594
El Marqués, Qro., México. Correo Electrénico: serviec @cenam.mx
C. P. 76246 Sitio en Internet; hitp://www.cenam.mx
B821-AC-FO.008 Ver. 1.3 Ref. 821-AC-P.003
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Especificacion Resultado
5.1.2.13.2. Los puertos y protocofos de comunicacidn. Nota: La descripcion se encuentra CUMPLE
en el documento electrénico: “Numerales 185.pdf”.
5.1.2.14. Manuales de usuario y de configuracion. Nota: EI manual se encuentran en el CUMPLE
documento electrénico siguiente: “vangas cenam.pdf”

5.1.2.17. La documentacion particular sefialada en los numerales 5.3.8, 5.5.7, 5.6.6, 5.7.5, CUMPLE
5.8.8, 5.14.6 y 5.22.2 de esta Norma Oficial Mexicana.

5.2. Configuracion para un instrumento o sistema de medicion tipo U.

5.2.1. Configuracién del hardware.,

5.2.1.1. El fabricante debe describir la configuracién dei hardware de la computadora de
propésito general necesaria para el correcte funciocnamiento del instrumento o sistema de | CUMPLE
medicién.

5.2.2. Configuracion del software.
5.2.2.1. Se debe describir la configuracion del sistema operativo y los médulos de software. CUMPLE
Dicha descripcion debe incluir marca y ndmero de version.

5.3. ldentificacién del software legalmente relevante de los instrumentos o sistemas de medicién
Tipo Py Tipo U.

5.3.1. El software debe estar identificado con el nimero de versién. CUMPLE
5.3.2. El fabricante debe describir los medios de proteccién implementados para impedir la
falsificacion de la identificacion. Mota: La descripcidn se encuentra en el documento| CUMPLE
electrénico: “Numerales 185.pdf”

5.3.3. El nimero de version de software se debe presentar mediante un comando durante su

funcionamiento, o en la puesta en operacién de un instrumento o sistema de medicién que pueda CUMPLE
encenderse y apagarse de nuevo; Nota: La descripcién se encuentra en el documento

electronico: “Numerales 185.pdf”
5.3.7. El algoritmo que genera la identificacion debe cubrir todo el software. CUMPLE
5.3.8. La documentacion especifica para la identificacién del software debe incluir:
5.3.8.1. La identificacidn del software y la descripcién de ¢como se genera dicha identificacion; CUMPLE
Nota: La identificacién del sofiware legalmente relevante es: 15

5.3.8.2. La descripcion de cémo estd univocamente ligada al propio software; CUMPLE
Nota: La descripcién se encuentra en el documento electrénico: “Numerales 185.pdf”

5.3.8.3. La descripcién de cémo se visualiza y como se estructura para diferenciar entre
cambios de versidén que necesiten o no certificacion. Nota: La descripcion se encuentra en| CUMPLE

el documento electrénico: “Numerales 185.pdi”
5.3.8.4. Las medidas implementadas para proteger la identificacion del software frente a la CUMPLE
falsificacion y la descripcién de dichas medidas.

5.3.8.5. Mostrar la parte del codige fuente correspondiente a la generacion de la
identificacién. Este requisito es aplicable tnicamente para el proceso de evaluacién de | CUMPLE
software. :

5.5. Proteccién del software legaimente relevante ante cambios no intencienados
Los requisitos para la proteccion del software de un instrumento o sistema de medicién tipo P y tipo

U son:
5.5.2, El software legalmente relevante, debe incluir un sellado a través de medics mecanicos,

electrénicos o criptograficos, que imposibilite cualquier intervencidn ilicita. CUMPLE
Nota: La descripcién se encuentra en el documento electronico: “Numerales 185.pdf”

km 4,5 de Ia carretera alos Cués, L Paglna 3 de 6 NI Tel. 014422110500; Fax: 014422110594
El Marqués, Qro., México. / ,/ ot Correo Efectronico; serviec @ cenam.mx
C. P. 76246 Ve Sitio en infernet: hitp:/www.cenam.mx
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Especificacion Resultado

5.7.5.1. La lista de todos los comandos. Nota: La lista se encuentra el documento CUMPLE
electréonico: “Numerales 185.pdf”.

5.7.5.2. La descripcién del significado de los comandos y su efecto en las funciones y datos
del instrumento o sistema de medicion. Nota: La lista se encuentra el documento| CUMPLE
elecirénico: “Numerales 185.pdf".

5.7.5.4. Mostrar {a parte del cddigo fuente correspondiente a la interfaz de usuario. Este
o / . CUMPLE
requisito solo es aplicable para la evaluacion del software.

5.8. Influencia schre el software a través de la interfaz de comunicacidn. Los requisitos de la
interfaz de comunicacién de los instrumentos o sistemas de medicién tipo P y tipo U son los
siguientes:

5.8.1. Los comandos introducidos a fravés de las interfaces de comunicacién del instrumento o
sistema de medicién no deben influir ilicitamente en el software legaimente relevanie ni en los| CUMPLE

datos de la medicion.

5.8.2. Los comandos deben asignarse univocamente a cada funcion. CUMPLE

5.8.3. Los comandos deben actuar sélo sobre las interfaces de comunicacién y sobre los cddigos CUMPLE
en ios protocolos de transmisidon de datos documentados por ef fabricante. :

5.8.6. La interfaz de comunicacion que recibe ¢ transmite comandos 0 datos legalmente relevantes
debe ser especifica para esta funcion y Unicamente puede ser utilizada por el software legalmente | CUMPLE
relevante.

5.8.8. La documentacién requerida para la verificacion de la Influencia sobre el software a través de
interfaces de comunicacién de los instrumentos o sistemas de medicién debe incluir:

5.8.8.1. Una lista completa de todos los comandos. CUMPLE

5.8.8.2. Una descripcion del significado de cada comando y su efecto en las funciones y datos
del instrumento de medicién. Nota: La descripcion se encuentra en el documento| CUMPLE
electrénico: “Numerales 185.pdf”.

5.8.8.3. El procedimiento que describe las pruebas de todos los comandos. CUMPLE

5.8.8.4. Mostrar la parte del codigo fuente correspondiente a la interfaz de comunicacién. Este
S . . CUMPLE
requisito sélo es aplicabie para la evaluacién del software.

5,14, Autenticidad del software y presentacion de los resultados.

5.14.2. La suma de comprobacién binaria del software legalmente relevante debe coincidir con ia
h CUMPLE
declarada por el fabricante.

5.14.6. La documentacion requerida para la verificacion de la autenticidad del software y
presentacion de los resultados debe incluir:

5.14.6.1. La descripcion de las medidas implementadas para garantizar la autenticidad del
software. Nota: La descripcién se encuentra en el documento electrénico: “Numerales| CUMPLE

185.pdf”,

5.14.6.2. El resultado de la suma de comprobacmn binaria del soﬂware legalmente relevante.
Nota: La sumas de comprobacidn binarias son:

Modulo de Software | Suma de comprobacién binaria MD5

vangas.exe 498B9F92EBBF29D6DB222AA02906BA29F CUMPLE

pingui.exe CE92D7C73C1DBAAE77722DBB2A5SE37FA

vahprecio.exe 3AAG63FCEBE6G18013A08ED4C6DD2BACSD

2955.php 5D1CB9452C17EC8A51D8C3519E5F1BB4
km 4,5 de Ia carretera alos Cues, Paglna 5de6 . Tel 014422110500; Fax: 014422110594
El Marqués, Qro., México. /&1 Co.nl'eo Electronico: serviec@cenam.mx
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Especificacion Resultado

5.18. Compatibilidad de ios sistemas operativos y hardware

5.18.1. El fabricante debe describir los medios implementados para evitar la operacion del
instrumento o sistema de medicion, si no son cumplidos fos requisitos de configuracion sefalados | CUMPLE
eh los numerales 5.2.1.1 y 5.2.2.1.

5.22. Integridad del software cargado en el instrumento o sistema de medicion.

5.22.1. Antes de utilizar por primera vez el software cargado, el instrumento o sistema de medicion
debe comprobar automaticamente que dicho software no se haya modificado. El fabricante debe
describir las medidas implementadas para cumplir con este reguisito. Si el software cargado no| CUMPLE
supera esta comprobacion, se debe cumplir con los requisitos dispuestos en el numeral 5.21.3.
Nota: La descripcién se encuentra en el documento electrénico: “Numerales 185.pdf”.

5.22.2. La documentacion requerida para la verificacion de la integridad del software cargado debe
incluir:

5.22.2.1. La descripcion de las medidas implementadas que garantizan: la integridad del
software. Nota: La descripcién se encuentra en el documento electronico: “Numerales| CUMPLE
185.pdf”. '

Observaciones y notas importantes:

1. Las sumas de comprobacién binaria, por el método MDS5, correspondientes a los documentos citados en
éste informe de verificacion son:

Nombre del Documento Suma de comprobacidn binaria MD5
vangas CENAM.pdf 7134CD8CC2B8CFI0COF4655A584086811
numerales 185.pdf A0BG6F51BBCAD1993930D0BSAFCB3C34A
km 4,5 de la carretera a los Cués, Pagina6 de 6 o Tel: 014422110500; Fax: 014422110594
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